(公社)千葉県サッカー協会審判委員会 2024年 6月分議事録

会議日時 2024 年 6 月 10 日( 月 )   20：00 ～ 21：40

会  場 Zoom 会議

出席者 16 名 書  記 長谷川

資 料 等
・次第及び委員長、各部より審議、報告事項等

議  題

１．委員長より

２．各部より審議、報告事項等

３．その他、次回開催日について

議事内容 （Q:質問 A:回答 O:意見  文中敬称略）

各種別委員会

１種：
・リーグ戦は進んでいるが、一部秋津会場で使用チームがダブってご迷惑をおかけ

しました。

・先週、雷で中止になった試合があった。今後も考えられるので、派遣審判員に関し

ては試合準備をして直前に中止の場合は全額審判代を支払い、到着後すぐに中止

ならば交通費のみ支給としたい。周知徹底する。延期試合は急きょ入るかも知れ

ないが、対応お願いします。

Ｏ：種別や大会でも対応が違うので、その都度確認は必要となる。

２種：

・関東大会への審判派遣ありがとうございました。無事終了しました。

・県総体もラウンド８まで終了、6/12（水）準決勝、6/16（日）決勝

・プリンスリーグ参入戦は 12/14（土）、12/16（月）、12/18（水）の予定

 要項などはまだですが、審判派遣お願いします。

・ワールドチャレンジ 2024のユース審判員は県内各チームに協力依頼中

 6/19に一度まとめる。今回は各ブロックでユース審判員研修の企画も依頼中

３種：
・明日（6/11）、千葉市で顧問会議が行われ総体の準備が始まっている。

・警告等の累積について、いつから適用するか？議論されている。中体連や U-15で

話し合いをしながら適用時期を決定していく。正式に決定したら報告します。

４種：
・6月 29日の４種主催 3級昇級審査は現時点で 66名が申し込み。

・レイソルグランドでＵ－１２トップリーグの最終節にユース審判員を７名派遣

・7/13～7/15 に関東 MTM という女子の試合が群馬であり、女性審判員を募集。4 名

依頼のうち現在は 1名のみなので、今後女子部と調整。

・９月のﾌｼﾞﾊﾟﾝｶｯﾌﾟを利用して全少（U-12）に送り出せるユース審判員（2名）を育

成部と調整して人選していく。

女子：欠席

フットサル：欠席

アカデミー：欠席

ＲＤＯより：

・JFAや関東はリーグ戦の最中で大きな話題はありません。

・先月の全国委員長会議で女子審判員の話題が出ているので委員長から共有願いま

す。

委員長より

【報告事項】

JFA

・5/25～26 で全国委員長会議、テーマは２つ（女子審判員の発掘・育成・強化と指

導者について）

・JFA⇒FAに対し来年の 5月までに女子 3級審判員を 1名昇級登録を全 FAで約束

 ⇒議論の中で今まで千葉も男子と同じ基準で対応していたが、昇級者が出てきて

いないので、そこは「平等」ではなく「公平」という考えで一致

 ⇒JFAでも今後昇級の基準を少し見直していくとの事で、千葉でも関係箇所を調整

し、多くの女性審判員の活動をサポートしていく。

・指導者は SI3の現状と課題解決に向けて議論

 ⇒千葉は希望者に対し試験をしているが、今まで指導経験がない方がいきなりイ

ンストラクターとして指導する事になり、悩みが多い。

 ⇒千葉県内でアセッサーに指導者がつくような好事例を紹介しながら、多く活動

できる方を増やしていくことを確認。

・資料は後日展開します。

CFA

・審判委員会のカレンダーを共有し、活用していく。各部長は事業計画などを早い時

期から登録し、委員会全員で共有するように！

・本日、関東アカデミー5期生の願書締め切り、統括部とも相談し了承を得られたの

で千葉から２名の推薦となった。

サッカー統括部

【審議事項】

・関東新 2級審判員講習会（韮崎フェスティバル） 審判員推薦について

7月 13～15日 2022年度以降に 2級になった審判員を対象として 3名

対象審判員に可能調査を実施し、全日程参加可能な方から３名審判員を派遣した

い

推薦者 ３名

⇒推薦者は３名で了承

【報告事項】

（１）サッカー2 級審判員推薦審査

3次審査が 6～7月で終える予定

（２）競技規則改正研修会

  7月 5，6，20 日 千葉市生涯学習センター

  詳細は近々で決めていくが夜の開催

  今回は審判員と指導者で分けて開催を検討中

普及部

【審議事項】

なし

【活動報告】

5月 12日（日）サッカー 4級審判員新規取得講習会

 会場：スポーツ科学センター第 1研修室

 受講申込者：135 名 出席者：127名 欠席者：8名

5月 26日（日）サッカー 4級審判員新規取得講習会

 会場：スポーツ科学センター第 1研修室

 受講申込者：102 名 出席者：100名 欠席者：2名

6月 9日（日）サッカー 4級審判員新規取得講習会

 会場：スポーツ科学センター第 1研修室

 受講申込者：23 名 出席者：21名 欠席者：2名

【活動予定】

6月 23日（日）サッカー 4級審判員新規取得講習会

 会場：スポーツ科学センター第 1研修室

 募集人員：150 名

6月 30日（日）サッカー 4級審判員新規取得講習会

 会場：スポーツ科学センター第 1研修室

 募集人員：150 名

7月 14日（日）サッカー 4級審判員新規取得講習会

 会場：スポーツ科学センター第 1研修室

 募集人員：150 名

7月 27日（土）サッカー 4級審判員新規取得講習会

 会場：スポーツ科学センター第 1研修室

 募集人員：150 名

育成部

【審議事項】

○サッカー２級審判員昇級推薦審査（２次）

      ５月１８日（土）に実施、結果はメールにて委員会メンバーに送信済み

      受講者１２名 うち合格者９名

  ○サッカー２級審判員昇級推薦審査について

      【１次審査】 公式戦 または トレーニングマッチにて 審判実技審査

      【２次審査】 競技規則テスト ※フィットネステスト

      【３次審査】 公式戦において２試合 評価点８．２点以上をクリアすること。

※２次審査のフィットネステストについて別に対象を設けるか？来月まで検討す

る。次年度以降、自薦の基準についても検討中であり年内には示したい。

【報告事項】

１．【サッカー２級審判員昇級推薦審査（２次）】

        開催日：５月１８日（土）

        会場：千葉県フットボールセンター

        試験内容：競技規則テスト・フィットネステスト

        ※受講者人数：１２名（うち合格者 ９名）

    ２．【サッカー新３級研修会】

        開催日：５月１９日（日）・２５日（土）

        会場：１９日 松戸市立小金北中学校

２５日 松戸市立旭町中学校

        時間：８時～１４時

        参加人数：１９日 ４名

                  ２５日 ２名

３．関東 2 級試験（5/14）で女性１名が合格となった

【活動予定】

    １．【ユース審判員実技研修会】

        開催日：６月１６日（日）

        会場：日立柏レイソル総合グラウンド（人工芝）

        時間：９時～１４時

        研修内容：８人制（１人制審判）の実技

強化部

【審議事項】

なし

【報告事項】

（１） 県内研修会

関東高等学校サッカー大会 関東高等学校女子サッカー大会

 各方面のご協力により良い指導機会となった

 高校総体県予選

 6月 9、１２、１６日

（２） JFA研修会

高校総体 7月 26～28日 １名

クラブユース U18 7月 22～25日 １名

（３） 都県部長会議

6月 9日さくらパル

来年度に向けての関東審判員部の方向性について意見交換を行った。

詳細報告は別途行う。

（４） 今後の予定

7月 6日コーチ情報交換会 コーチング研修会

強化審判員への指導者派遣

女子部

【審議事項】

なし。

【報告事項】

１．WEリーグ観戦研修会について

参加者：11名

スタッフ：3名

２．関東高校サッカー大会・関東高校女子サッカー大会合同事前 Web研修会について

日時：5月 19日（日）19:00～

参加者：審判員 28 名

内容：大会要項の確認、熱中症について 他

開催にあたり、ご協力いただいた皆様に感謝申し上げる。

３．3 級昇級審査フォローアップについて

・3 級昇級を目指す女性ユース審判員を対象にオンラインで競技規則勉強会を実施

する。日程は現在調整中だが、2～3日間で各々1時間程度を予定。

・事前に Google Forms を利用して練習問題を配信し、回答したのち見直すように指

示。対象者の所属協会の方々にもより競技規則の理解を深めるためにフォローの

ご協力をいただきたい。

フットサル＆ビーチサッカー部

【審議事項】

特にありません。

【報告事項】

特にありません。

指導者部

【審議事項】

なし。

【報告事項】

・SI3の認定へ向けて 検討を進めている

・サッカー２級審判インストラクター（SI2）養成講習会実施要項（別紙）

【今後の日程】

6/15(土),22（土） 審判指導者全体研修  zoomで実施

8/4（日） 試合分析研修（予定）白井市長杯 U-16親善サッカー大会

計画中  試合分析（アセスメント）

計画中  事象分析

計画中  プレゼン・プラクティカル

計画中  SI3事前研修

計画中  SI3認定審査

割当部

【審議事項】

ありません。

【報告事項】

「5月派遣実績」

☆JFA

・プレミアリーグ EAST―副審２：第四の審判員 4試合

☆関東

・プリンスリーグ関東―副審×２ 第四の審判員 2試合

・U15リーグ―主審：副審×2 7試合

・関東女子―主審 5試合

「6月派遣予定」（6/4現在）

☆JFA

・プレミアリーグ EAST―副審２：第四の審判員 4試合

☆関東

・全国社会人関東予選―第四の審判員 4試合

・プリンスリーグ関東―副審×２ 第四の審判員 1試合

・関東クラブユース U15―主審：副審×2：第四の審判員 7試合

・U15リーグ―主審：副審×2 3試合

・関東女子―主審 7試合

☆千葉県「24/5 月派遣実績」

① 1種

・クラブチーム選手権―主審：副審×２：第四の審判員 1試合

・県リーグカップ―主審：副審×２：第四の審判員 1試合

・社会人リーグ一部―主審：副審×２ 18試合

・社会人リーグ二部―主審：副審×２ 15試合

・大学リーグ一部―主審：第四の審判員 4試合

・大学選手権―主審：第四の審判員 8試合

・自治体選手権―主審：副審×２：第四の審判員 8試合

➁2種

・関東高校大会予選―主審 3試合

・関東高校本戦―1主審：副審×２ 14試合

・U18リーグ―主審：第四の審判員 他 13試合

・クラブユース―主審：副審×２ 2試合

・関東 rookieleague―主審 １試合

➂三種

・クラブユース選手権―主審：副審×2 37試合

④女子

・高校総体予選―主審のみ 4試合

・関東高校本戦―主審：副審×２ ８試合

➄シニア

・シニア選手権 主審または主審：副審×２ 17試合

・関東シニアＣＬ 主審のみ 17試合

「6月派遣予定」

①1種

・社会人リーグ一部―主審：副審×２ 23試合

・社会人リーグ二部―主審：副審×1 28試合

・大学リーグ一部―主審：第四の審判員 16試合

・大学リーグ二部―主審：第四の審判員 12試合

・JEF千葉 TM―主審 １試合

➁2種

・U18リーグ―主審：第四の審判員 他 34試合

・クラブユース―副審×２ １試合

・関東 rookieleague―主審 １試合

・高校総体―主審または主審：副審 7試合

➂三種

・U15リーグ―主審：副審×2 13試合

④女子

・女子リーグ他―11試合

➄シニア

・シニア選手権 主審または主審：副審×２ 2試合

・関東シニアＣＬ 主審のみ 20試合

6 月派遣予定「全試合数―174」前月比 127%

・5月派遣実績 ＜＞昨年

１種―56試合＜59＞

２種－36試合＜6＞

３種ー43試合＜40＞

女子―23試合＜14＞

シニア―35試合＜49＞

合計－193試合＜168＞ 昨年比 114％

・U-12 ワールドチャレンジに今年もジャパンサッカーカレッジから 6 名是非参加し

たいと話しあり、2種の学生も含めて 7月中旬くらいには割当て案を作成する。

Ｑ；試合数の増は、そもそも担当する試合が増えているのか？時期がずれて試合が

重なっているのか？

Ａ；審判依頼の試合が増えているのは事実、シニア関東など関東持ち回りが回って

きたのもある。

Ｏ：毎年８月が暑くなっているので、８月を避けて７月と９月に集中する事もある。

Ｗｅｂ担当

【報告事項】

5月のカテゴリー研修は『オフサイド』で以下の日程で実施しました。

●日時/担当（講師/サポート/運営）

2024/5/18(土) 19:30-21:00 参加者 13人 講師＆スタッフ３名

2024/5/25(土) 19:30-21:00 参加者 26人 講師＆スタッフ３名

2024/5/30(木) 19:30-21:00 参加者 20人 講師＆スタッフ３名

2024/6/ 1(土) 19:30-21:00  参加者 12人 講師＆スタッフ３名

次回は 7月を予定しており、競技規則改定の研修と重ならないように

スケジュールを調整中です。

内容は『ファウルサポート』を実施します。

財務部

【 審議事項 】

特にありません。

【 報告事項 】

・書式につきましては、最新版を千葉県 FAの HPよりダウンロードしてお使い頂くよ

う関係者に周知徹底をお願い致します。

【 確認事項 】

・講師およびアセッサー以外の報酬は、源泉の必要がないため、源泉対象の金額を記

載しないで下さい。

 ・古い書式を使用している方々が散見されますので、新しい書式にて手続きを進め

て頂くようお願い致します。

 精算の際に都度県協会の HP を確認して下さい。(2024 年度の新しい書式がいくつ

かあります)

・各書式を記載する際に「〃」は使用してはいけないので、関係者に周知して頂きた

い。

・提出資料に未記載部分が散見されますので、必ず確認してから提出するよう関係者

に周知して頂きたい。

  （特に、「担当者名」、「携帯番号」、「合計」の未記載が多くみられます。）

・宿泊した際の領収書は、宛名を個人名ではなく、「(公社)千葉県サッカー協会」で取

って下さい。

・交通費の精算の際に、高速料金を請求する際は、「領収書」または「利用証明書」を

提出して下さい。

交通費精算書類の裏面に貼り付けて提出下さい。

・日当の上限額は 3,000円となっております。精算の際にお間違いのないよう注意し

て下さい。

・インボイス制度の開始に伴い、『右下に確』のマークがある書式でご提出をお願いい

たします。なお、確のマークがつく期間に関しては以下の通りです。

1日～7日→当月 20日ごろ 8日～15日→当月 27ごろ 16日～25日→翌月 7日ご

ろ 26日～月末 翌月→12日ごろ

【 依頼事項 】

・５万円以下は税務署への送付も必要なく報酬額を報告する必要が無いため、報酬額

が５万円以下の審判、指導者、運営担当者については支払調書を事務局より送付し

ない事となっております。必要な方から依頼が有れば送付します。関係者へ周知を

お願い致します。（事務局の河瀬までご連絡下さい）

・上記と合わせて、3 か月毎に各個人に送付させて頂いている明細につきましても送

付しないこととなりました。必要な方から依頼が有れば送付致します。関係者へ周

知をお願い致します。

総務部

【審議事項】

 2024年度各部長及び各部員の事務報酬について

【報告事項】

①  レフェリーニュース発行について

・7月号

⇒スキルアップ研修や昇級審査案内、新規取得講習会の記事の確認をお願いしま

す。（6月 16日まで）

②  今後の決勝審判の表彰取材予定

・女子選手権大会（皇后杯千葉予選）

⇒日程、会場が決まりましたら、総務部長まで報告をお願いします。

【依頼事項】

  各部にて、研修会・会議や昇級審査等を推薦や指名を行った上で県外活動及び宿

泊活動を実施する審判員・インストラクター及び帯同者が生じる場合については、

当該研修会が行われる事が確定都度若しくは、遅くても実施月の翌月５日迄に総

務部の保険担当宛に、対象者の旅程を必ず報告して下さい。又は上記の様な研修

会に参加をした審判員に対し、各部にて報告書の提出をお願いしている時は保険

担当に CCでお送りいただく形でも構いません。毎月、対象者へは旅行保険を掛け

ている関係から、保険担当が保険会社へ実績報告していますので宜しくお願い致

します。

総務部 保険担当：長谷川（cfa_hasegawa@yahoo.co.jp）

Ｑ：県協会のＨＰのトップページ等に派遣審判員募集のお知らせを定期的に掲載で

きないか？派遣を受けてみようと思った方が簡単に見れると良い。

Ａ：審判委員会のＨＰに掲載し、県のトップページのお知らせに掲載する方法を考

えます。

その他

【次回 審判委員会】2024 年 7 月 8 日（月）20 時からとなります。